Ipsi Seniores ex suo numero duos nominant, qui componendis litibus præsint; ne temere suum concilium rebus leuioribus turbetur, atq[ue] a grauioribus rebus gerendis auocentur. Ad seniores tandem illi causas referunt, si tentatis omnibus nullam concordiam inire queant.

In omni electione id seruatur: Ne quis suffragium ferat, nisi qui fidem ante a sit professus. Nam reliqui nullo numero, nullo ordine censentur.

DE ELECTIONE

Diaconorum.

DIACONOS habet octo, aut quot Ecclesiæ opus erunt, qui eleemosynis præsint, & pauperum ac infirmorum in primis curam gerant. Nec minore gravitate aut alio modo horum electio fit, quam Seniorum. Tatum hoc interest, quod hoc ministerium non est nisi annum; quo liberum sit Ecclesiæ, ad fine anni, rationibus Eleem, auditis,

vel

vel illos in sequentem annum confirmare, vel alios in eorum locum substituere.

DE DISCIPLINA ET excommunicatione.

POrro quantum ad vitam corporis est necessarius spiritus & habitat, quo represso necesse est statim hominem extingui, ita est usus disciplinæ & fraternalæ correctionis, in Ecclesia: quā ipsi serio exercent in omnes rebelles & prefractæ per uitaciæ viros seu mulieres; qui admoniti resipiscere ac poenitentiam vitæ prioris agere recusent. In publicis criminibus statim publica poenitentia exigeretur, aut excommunicaretur pertinax. In occultis autem, principio clam & priuatim, deinde adhibitis testibus, ac tandem in concilio Seniorum admonetur. Post ubi nihil perfici videtur, unus ex Ministris scelus et hoīem Ecclesiæ passa facit, ut vel haccratione pudefiat.

Deniq[ue]

76 DE DISCIPL. ECCL:

Denique si post trinam eiusmodi motionem pergit obstinate agere, quarto die Dominico excommuniatur, & sacris omnibus illi interdictur, nempe Sacramentis & preciis bus. His enim temporibus iubetur ab Ecclesia sededere. A concionibus nunquam arcetur. Imo nunquam desunt qui priuatim agant et ad pœnitentiam hortentur. Cuius si signa certa dederit, tum conuocata Ecclesia, iubetur culpam criminis agnoscere, ac deinde illa cōsentiente rursus ad precum & Sacramentorum communionem admittitur. Verum de hac disciplina nos plura prope diem adiutante Christo. Itaque hæc missa faciemus.

Id autem ad disciplinam pertinet, quod nemo huic Ecclesiæ accensetur, nisi prius fidem huius Ecclesiæ publice approbauerit. Alioqui non admittitur quisque ad vllius Sacramenti cōmunionem, ac ne baptisimus quidem vllis confertur, nisi parentum

DE DISC. ET EXCO. 77

rentum alter ita fidem sit professus: nec cōiugio benedicitur, nisi prius fidem approbauerint coniuges.

Nomina porro eorum qui fidem profarentur libro Ecclesiæ inscribuntur.

Atque ea est tota ratio Liturgiæ & disciplinæ vniuersæ huius Ecclesiæ, quam Dominus Deus conseruet. Benedicat etiam & benefaxit amplissimo Senatu Francofordiano, qui tanta humanitate in medijs hisce procellis pios exules apud se sustinent, ac fouent, omnique studio & fauore prosequuntur. Faxit Christus, ut quicunque hæc legerint intellegant, atque ex animo incumbant in pleniore instaurationem Ecclesiæ

Dei, atque horum exemplo
peregrinos & exiles as-
ment, ac foueant,
Amen.

PROFESSIONE FIDEI CATHOLICAE QVAM OMNES PVBLICE AP- probare, ac subscriptione cōfirmare oportet priusquam aut Ecclesiae accenseantur, aut sacramētis ulla in parte commu- nicent in Ecclesia Peregrinorum Francofordia.

VM nihil sit homine Christiano vel dignius, vel magis fœlix, ad quē solū pertineat summū illud bonum, quod mortales omnes expetunt: operæ pretiū est, vt vnuquisq; certo sciat quo cōfitet verus Christianismus. Porro il- lud omnibus in confessio est, haud quaquā nos a prima nostra origine Christianos esse: sed fieri, aut si ma- uis, renasci ac regnī. Nāq; primo illo nostro ortu cum toti simus dam- nati Deoq; aduersarij: certe ne tan- tillum quidem in nobis habemus opis

Non nasci-
mur sed re-
nascimur
Christianī.

opis ad consequendum Christianis-
mum, nisi nos Deus regnat, acto-
tos reformat. Id quod luculente sa-
tis loānes docet, simul qua ratione
Christianismū consequamur osten-
dens, cum dicit: Datam hominibus
potestatem, vt filij Dei fiant, credē-
tibus in nomen ipsius vnigeniti, nō
autem natis ex sanguine, aut ex vo-
luntate carnis, aut voluntate viri,
sed ex Deo renatis. Per necessariū
itaq; fuerit in primis nosse, quid, aut
quale sit illud, credere, quo a Deo
regnūmūr, ac filij Dei, hoc est,
Christianī efficiūr. Sic itaque dis-
cimus.

Credere, est certissime persuasum
esse de benevolentia & favore Dei
erga nos, spiritus mentes nostras
lumine suo perfundente atq; obsig-
nante cordibus nostris hanc certis-
simā persuasionem, quod simus
adoptati in filios Dei per Christū.
Atq; huius fidei fundamētū vnicū
existit sacram̄ litterarū, quas nobis

Pro

Ratio Christi-
anismi.

Ioan.s.

Credere
quid,

80 PROFESSIO FIDEI.

Fundamen-
tum fidei.

Prophetæ & Apostoli dictante spiz
ritus sancto scriptas reliquerunt. Cu
itis doctrinæ extat in Ecclesia com
pendium quoddam quod symbolū
Apost. vocant: quo, tanquam gno
mone, vtantur rudiores ad dijudicā
dam deinceps omnem doctrinam.
Illud porro sī habet.

Symbolum
Apost.

Credo in Deum patrem omnipotentem, credo
torem cœli & terræ.

Et in Iesum Christum filium eius unicum Do
minus nostrum: qui conceptus est de spiritu san
cto, natus ex Maria virgine, passus sub Pontio
Pilato, crucifixus, mortuus, & sepultus est, de
scendit ad inferna, tertia die resurrexit à mortu
is: ascendit ad cœlos, sedet ad dextram Dei pa
tris omnipotentis, inde uenturus iudicare uiuos
& mortuos.

Credo in spiritum sanctum:

Sanctam Ecclesiam Catholicam, sanctorum
communionem, remissionem peccatorum, carnis
resurrectionem, & uitam aeternam Amen.

Symboli se
cōcio.

Symbolū istud cū vniuersa doctri
na Christianismi recte in partes,
seu locos præcipuos quatuor seca
tur:

CATHOLICAE.

81

tur. Prīm. est de Deo, ac de Deo pa
stre, Secūd. est de filio eius Iesu Chri
sto. Tert. de spiritus. Quart. vero de
Ecclesia. De quib. nunc ordine quā
simplicissime nobis dicendum.

P A R S P R I M A.

Quod hanc partem attinet, scire
illud in primis oportet. Nos neque
nouisse, neq; adeo posse salutariter
cognoscere Deum, nisi filio docen
te, & reuelâte, in quo videlicet uno
id de Deo discamus, quanto fauo
re, quanta benevolentia nos profe
quat pater cœlestis. Atq; hac te
nus simus contenti. Dicemus itaq;
quam simplicissime Deum definit Deus quid
est iuxta literas sacras: Deus est spi
ritus æternus ex se subsistens absq;
principio, sine carēs, in quo omnis
potentia, dominatus, bonitas, iusti
tia, sapientia, ac deniq; virtus omnis;
qui cuncta ex nihilo creauit solo ver
bo; atq; eodem sustinet, perpetuat,
regit & moderatur solo verbo &
prudentia sua: qui prosua clemē
tia.

Deus cognō
sci non po
test, nisi per
Christum.

Qæ cogni
tio Dei in
Christo re
uelata.

F

82 PROFESSIONE FIDEI.

Trinitas.

ti misericordia, nobis omnia peccata condonat; & quamuis unus idemque simplicissimus existit, attamen est tribus distinctus personis, patris, filii, & spiritus sancti, sic distinctis, ut pater non sit filius, neque filius sit spiritus. sint tamen unus Deus, unus eiusdemque essentiae, potentiae, sapientiae, atque omnis virtutis & sempiternitatis: quem nosse est vita aeterna.

^{Credo in} Deus pater neque filius est, neque spiritus sanctus, sed gignit semper ^{Deum} patrem na generatione filium: cum ipse a ^{Causa cur} nullo sit genitus. Atque in eum ipsum pater dicitur. Deum nostrum credimus, patrem omnipotentem &c. nomine patris 2. profitemur, illum esse primum principium, fontem, ac originem, & causam efficientem primam omnium rerum: per quem cum subsistant omnia, ipse tamen per se subsistens haud aliunde habet ut sit quam a seipso.

Praterea pater verissime appellatur

CATHOLICAE.

83

^{3.} Iat ratione filij sui unigeniti (qui est altera persona in d. triade) quem ab aeterno ex sua ipsis essentia genuit.

Denique patrem quoque nostrum agnoscimus, non tantum qui simus ab eo creati, ut reliqua creata: sed qui simus eius filii, non natura quidem, sicut ille est, qui unus est cum ipso Deus, verum adoptione. Nempe quod nos per solam clementiam suam ante mundi constitutionem elegerit, nulla ratione habita boni vlli quod in nobis foret; ac postea suo tempore iam ab aeterno sic praefinito redemit per sanguinem filij sui, & postremo tamdem cum mortui essimus per peccatum, atque adeo toti ire filij maledictos obnoxios, ipse pro sua tantum misericordia, qua nos elegerat vocavit per Euangelij predicationem, semineque spirituali verbi sui regnens in nouam creationem, fecit ut essemus filii adoptionis, spiritus sancto hae omnia

Vocatione

F 2

84 PROFESSIO FIDEI.

Renaſcētia
1. Bonitas
dei.

operante atq; obſignante in nobis.
Cum itaq; credimus & profitemur
eum esse patrem nostrum, in eo fa-
ne immensam eius bonitatem &
benevolentia erga nos ſentimus &
agnoscimus; vt abſcq; diſfidētia vlla
audeamus illo vno niti; non aliun
de boni aliquid præterquā ab ipſo
ſolo ſperantes aut exoptantes.

Omnipoten-
tem,

2. Potentia
Dei.

Proitemur insuper omniplen-
tem, qui omnia quæcunq; velit poſ-
ſit. Neq; id modo, verum illud etiā
nomine omniplenetiæ agnoscimus;
nullam præterea eſſe potentiam,
dignitatem, seu excellentiam legi-
timam in celeſtibus aut terrenis, ni-
ſi quam ipſe contulerit. Quo ſane
confidentius in illum vnum fiduciā
omnem collocamus, certissime per
fuasi, quod non ſolum velit bene
quia pater eſt opt. ſed & præſtare
illud poſſit, cum ſit Deus omnipo-
tens. Proinde iam animo noſtro me-
tus omnis eximitur vanus, ſtultaq;
fiducia creaturarum omnium quæ-
leſcunq;

CATHOLICAE. 85
leſcunq; illæ ſint: quarum prorsus
eſt nulla viſ, niſi volente ac iubens
te Deo.

Deniq; profitemur creatorēm coeli & terræ. Eo non ſolum agno- coeli & ter
ſcentes illius incomprehēſibilem re-
bonitatem, & infinitam potētiam,
ſed cum hiſ etiā coniunctas ſapien-
tiam ac prouidentiam. Itaq; quem-
admodum de illius bonitate & om-
nipotētiā periuſi nihil dubitamus,
quiñ ille nobis tantum velit quod
eſt optimum, idemq; poſſit ſuo tem-
pore præſtare; ſimiliter de illius fa-
piencia certiſſimi ſumus, quod ipſe
probe norit quæcunque vere nobis
bona ſunt, utilia, & ſalutaria. Imo
qualiacunq; ſint aut videantur ea
quæ ſubinde nobis eueniunt: ille ta-
men nouit ea ſuis conuertere in
uſum bonum & ſalutarem, et ad ſui
nominis gloriam.

Postremo ſic de prouidentia ſta-
tuimus, cuncta quæ fiunt aut eue-
niunt, eſſe ipſi Deo certiſſime ab

4. Prouide-
tia Dei.

Deus nō est
vilius pecca-
ti autor.

æterno præuisa, cognita, & constitu-
ta, atq; adeo præsentia priusq; reue-
ra existant, fiant, aut sic eueniānt,
proindeq; mundum vniuersum sic
regi ab ipso uno, nihil vt in eo fiat,
vel accidat, nisi Dei solius arbitrio
& volūtate. Non quī peccati vlliū
propterea auctorē Deum faciamus,
cum sit ipse is Deus, cui nulla place-
re possit iniq;itas. Peccatum porro
quod in factis hominū existit ab
ipsorum est voluntate praua, non
a Deo iustiss. & iustitiæ omnis amā-
tiss. Ex hoc porro tantam fiduciam
concipimus, vt illi vni libertiss. vi-
tam hanc, & cuncta nostra credas-
mus, quo nos suo arbitratiū guber-
net, ad nostram salutem, & suam
gloriam. Neque propterea viuen-
dum nobis ociosis arbitramur; sed
laborandum nobis cum sit in sua
cuique vocatiōe, vt illi obediamus,
omnium nostrorum laborum, cona-
tuum, consiliorum, atq; operum fi-
nem, exitū, ac successum ab illo uno
dari

dari & concedi profitemur & credi
mus.

Quapropter libentiss. illi nos Obedientia
subiçimur ad omnem obedientiā
omnia quæ eueniunt (cum non alii
unde esse possint quam ab ipso) ac-
cipienda & ferenda æquo animo
iudicātes. Inde quoque fiduciām cō-
cipimus maximam aduersus vim
omnem contrariam: ne quid forte
metuamus præter vnum Deum; ne
cuiquam fidamus nisi vni Deo.

Collocata sic om̄i fiducia salutis
in vnicō Deo nostro, nos omnem
potentiam, dignitatem, excellen-
tiam, sapientiam, bonitatem, vir-
tutem denique omnem repudias-
mus, nisi quæ sit ab illo profecta
& constituta. Cui vni seruire & ob-
sequi est animus; quem vnum quo-
quo decet omnis honor & gloria:
valere iussis omib; operibus mor-
ticinis peccati, in quibus olim vixi-
mus; simulq; renūciamus Idolatriæ Idolatriæ

(quā esse interpretamur quemuis cultum, quem homo præsumit prestatre Deo absq; ipsius verbo, cum fiducia vniuersa qualicunque nostra in creaturas, aut quasvis ipsarū dotes, ac in nostra qualiacunque opera) protestamurque vni Deo vel le seruire ex toto corde, in spiritu & veritate per vniuersum vitæ huius currículum, semper auxiliante spiritu sancto eius: quem oramus, ne vnuquam nos deserat.

Hominis
creatio.

Finis.

Hic dum a Deo creata omnia profitemur, simul id quoque volumus intelligi; nos ab ipso creatos & formatos. Attamen non vulgariter, vt in nobis, hoc est, in hominē declararet suæ bonitatis, sapientiæ, & prouidentiæ præstantiæ longe efficacius atque excellentius, quam in reliquis omnibus creatis, quæ ipse voluit hominum visib⁹ & necessitatibus esse subiecta. Hominē porro creauit, vt ab ipso vnic⁹ coleretur & glorificaret. Ideoq; illū fecit

ad

ad imaginē & similitudinem suam: **Imago Dai.**
data scilicet anima, quæ sp̄ritus est, vt ipse Deus, atque etiam immortalis, tametsi principium habeat. Quā quidē anima dotibus oībus exornauit suę bonitatis, potētię, sapiētię, sanctitatis, iusticię ac virtutū omnium, adeo quod in hominē, quasi oculo Deum ipsum cerneret.

Verum enim uero dignitatis ac **Peccatum.**
præcellentię huius suæ parū æquus
æstimator primus homo, cum suæ (quæ tum liberrima fuit) potius, quā volūtati Dei obtemperare malueret, astutia Sathanæ & mulieris ille cebris incitatus, mandatum quod a Deo suo acceperat violauit. Quo iratus Deus, mox illum (vti anteaminatus fuerat) mortu addixit. Et enim anima quamprimum dotibus omnibus iusticiæ & sanctitatis, quas supra memorauimus, exuta est, relicta tamē immortalitate: qua nihil quam miserior videri potuit, nisi liberator aduenisset, **Mors** Corpus quoque

F 5

Originis
peccati seu
vitiositas in
homine.

ipsum dotibus suis, quas habebat non vulgares, protinus excidit, factum morti obnoxium, usque omni bus quae morti sunt adiuncta; cuius modi sunt morbi, senectus atque imbecillitatis & vitiositatis genera omnia. Ita factus homo est longe misserrimus, innocentia atque iustitia, virtutibusque ceteris exutus, atque adobratus cæca Dei ignoratione, ingratitudineque nimia; qua totus quantus est in peccatum & rebellio nem omnem aduersus Deum semper pronus existit; usque adeo corruptis in illo intellectu & voluntate, ut iam neque norit, neque possit, imo ne velit quidem consurgere; tantum abest ut mereri aliquid valeat, quo Dei misericordiam alias quatenus prouocet atque ad se fletat; qui sua sponte iam Satanæ, & concupiscentiæ suæ obtemperans omnia male agit, nihil autem bene ac iuste facit, quandiu non est dominus spiritu sancto renasci, atq; ab hac

hac vitiositate liberari. Ad hunc modum immutatus per peccatum non qualitatum tenus, sed in sua ipsius natura, obliterauit imaginem Dei, diaboli imagine induita, cui sese subiecit. Nam qui antea filius erat gratiæ, iam factus est iræ filius. Cui quamvis māserint intellectus & voluntas, nulla tamē superest facultas, aut libertas, ut queat quod vere bonū est eligere aut malū fugere; qui nimo nunc libero voluntatis ac mentis suæ arbitratu malū amat, inque illud pronus ruit; odit vero ac fugit Deū atque quidquid est vere bonū. Proinde homo quilibet a suo primo ortu corruptus, & vitiatus, reus est iræ Dei mortisque æternæ.

Enim uero Deus noster diues misericordia, sic prolapsum hominem miseratus, filium suum vnigenitum dedit, qui tantæ miseriae supprias ferret, atque hominem ab hoc maledictione liberatum, Satanæque seruitio vindicatum sibi reconciliaret iuxta decretū

decretum voluntatis suæ iam ante facta mundi fundamenta constitutum; ut perinde ac restituti natalibus quotquot euang. ipsius receperint regignantur in filios adoptionis æterni dei, cumque filio suo hæreditatè regni coelestis vitæ immortalis adeant.

PARS ALTERA DE

filio Iesu Christo:

*Et in Iesum
Christum
filium eius
unicum*

*Iesus Christus uerus
Deus Christus homo
factus,*

*Qui conce
ptus est de
spiritu. na
tus ex Ma
ria virgine.*

Idem quod prius dictū est profitemur, filium esse Deum unum cū patre, genitum ab æterno, coessentialē, consubstantiale ac coeterum, perque omnia æqualem. Ipse est unus natura filius Dei, vera & propria imago patris: qui nō est de dignatus, quo perditā Adami lapsu hæreditatē recuperaret, sibi aptare naturā nostrā, ut homo fieret, caro de carne nostra, nobis per oīa similitudinē, dempto peccato. Cū etenim tempus aduenisset a Deo ante mundi exordia constitutum, ipse Dei filius altera d. triadis persona factus homo

homo est, conceptus & genitus sola spiritu sancti virtute agentis in utero virginis Mariæ ex ipsissima eius substantia seu semine, nullius viri adiuncta opera, vel commixtione.

*Christus si
mul Deus
& homo.*

Credimus ac profitemur hūc Māriæ filium Iesum Christum hominē verum, manere etiam verum Dēū, qui erat antea, altera videlicet D. triadis persona, existentibus in una persona seu hypostasi naturis vtris que, diuina & humana, absqueulla mutatione, conuersione, commixtione, aut confusione vtriusque vel alterius naturæ.

*Christus ab
omni pecca
to immunis*

Credimus insuper & profitemur hominē istum Iesum Christū (tametsi eiusdē sit nobiscū naturę, atq; ex eā dē substātia, quā e virginē sumpsit, factus homo) esse nouam creaturā, puram & immunem ab omni labore peccati, non secus quam Adamus erat cum conditus esset ante peccatum.

*Cur Christus morti
obnoxius.*

ita

ita purus, sanctus iustusque esset, proinde liber & immunis ab omni peccati reatus (cui nos omnes natura sumus obnoxii) attamen post quam carnem nostram cum omnibus infirmitatibus, excepto peccato, sibi adiunxit, seipsum quoque volens morti subiecit. At quoniam in ipso nulla peccati labes seu reatus erat, ipse & filius Dei, immo Deus quoque esset, non potuit homo iste diuinitatis substantia, atque omnigena spiritus sancti gratia repletus a peccato debellari, quemadmodum Adamus, neque adeo ab ipsa morte detineri. Quin cum ipsam mortem carne subierit, viuificatus tandem spiritu, nobis aeternam redemptionem adeptus est apud thronum iustitiae & misericordie dei, pro omnibus electis qui in ipsum credidissent, aut credituri essent. Itaque factum est, ut quemadmodum Adamus sua praevaricatione corrupit, vitiauit, ac perdidit vna secum posteritatem

steritatem suam vniuersam, quæ generatione carnali ex ipso ortum haberet: sic Christus genus suum vniuersum, nempe omnes electos, qui ex semine ipsius spirituali virtute spiritus sancti renascuntur, in integrum restituit, idoneosque reddit adeundæ immortalitatē.

Proitemur igitur & credimus Iesum Christum verum & aeternum dei filium secundum naturam D. quæ in ipso est, atque etiam secundum assumptam humanitatem verum Mariæ filium in tempore natū, apparuisse, venisseque in mundum in carne nostra: ut pro peccatis omnium satisfaceret, omnibusq; vitā promereretur aeternam.

Atq; id totum perfecit, cum iudicio Passus sub Pontij Pilati mortem crudelē Pontio Pilate & atrocem, atq; ignominia plenā, to, adeoq; maledictā subiit (quamuis eodem iudicio ab ipsomet iudice declaratus iustus & innocens) crucifixum, que affixus est tanquam sceleratus aliquis;

96 PROFESSIONE FIDEI

aliquis: ut maledictionem quæ nos
manebat, ipse in corpore suo porta-
ret, penitusque in se receptam ab-
sorberet atque deleret.

Mortuus et
sepultus

Descendit
ad inferna

Denique quo certior omnibus
esset ista mors, depositum est palam e
cruce corpus exanime, conditumq;
sepulchro.

Ac ne quid forte videretur nostre
maledictionis deesse, quod ille nō
in se receperisset; ad inferos quoq;
descendit. Nanque moribundus mor-
tis angustias cum pondere iræ dei,
tanquam peccator aliquis persensit,
qua propter sese quoque a deo de-
relictum in cruce exclamat. Mor-
tuus vero, vt corpore in sepulchro
iacuit, ita anima apud inferos fuit,
nempe in conditione mortuorum,
vere separata a corpore.

Tertia die
resurrexit
a mortuis,

Ast vbi cuncta subiijset, in quæ
iusto dei iudicio dñnatí eramus: vt
penitus satis esset iustitiæ dei factū,
ipse sua virtute die tertio rediit in
vitā, rursum accepto corpore, quod,
quamvis

CATHOLICAE.

97

quamvis sepulchro conditum, cor-
rumpi nō potuit, vt neq; anima de-
tineri apud inferos. Quo sāne palā
fecit se vere deum esse, potestatem
que habere mortis, peccati, atq; in-
ferorum: ac deniq; omnium esse do-
minatorem.

Quoniam vero non decebat, vt
qui vere filius Dei erat, tam multa
pateretur frustra; voluit æterno de-
creto pater misericors Deus exau-
ditio filio Iesu Christo, vt omnibus
in ipsum credentibus hæc mors im-
putetur in plenam & absolutissimam pec-
catorum omnium persolutionē, con-
summataq; iustitiā: qua liceat
ipsis certo sperare redditum in amissi-
onam hæreditatem vitæ æternæ.

Ergo factus est Iesus Christus nō Christus
bis Emmanuel & Messiah, hoc est
vncius, Propheta noster, qui nos
quam certissimos faciat huius be-
nevolentiæ Dei patris, qua nos o-